
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alto Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

3 [] NW. 2022
DELIBERAZIONEN. 1LJrH del

Oggetto: Progetto obiettivo Piano Sanitario nazionale annualità 2019 Linea 4 — Piano Nazionale

Prevenzione - PROGETTO “CARDIO HUB & SPOK " — Liquidazione e pagamento in favore

dell’0MCe0 Palermo - l tranche.

Proposta N° Àg3 del ìl')lQîìll
SETTORE PROPONENTE

SETTORE AFFARI GENERAU

spensabile dei Procedimento Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

t sa Federica assarino) (Dott.ssa Ersilia Riggi)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 20003000019/20204010235 importo € 21.000,00

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

n lario e Patrimoniale
i uca Roccella)

Settore Economico
(dott. Gia

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

Dott.ssa Man'a Antonietta Li Celzi

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI

Giusta deliberazione n. 563 del 30/06/2020

Premesso che,
con D.A. n. 32 del 24.1.2020, "Adozione schede progettuali relative ai Progetti Obiettivo di PSN

anno 2019 di cui all’Accordo Stato- Regioni Resp. Atti n. 191/C5R del 28.11.2019” è stato previsto

nell’ambito della Linea Progettuale 4 "Piano Nazionale prevenzione e supporto al Piano Nazionale

prevenzione”, il Progetto "Sostegno operativo alle azioni del Piano Regionale della Prevenzione" per il quale

è stato stanziato un finanziamento complessivo pari a € 10.881.010,00;

con DDG n. 729/2020, ”Accordo Stato-Regioni Resp. Atti n. 191/C5R del 29.11.2019. Assegnazione

e liquidazione del 100% delle somme perla realizzazione dei Progetti Obiettivo di Piano Sanitario nazionale

anno 2019: All'ARNAS ”Garibaldi” di Catania perle attività attinenti all'Azione Progettuale 4.1 ”Centro

Cardio Hub & Spoke - modello di prevenzione e riabilitazione”. All'A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania

per le attività attinenti all’Azione Progettuale 4.2 ”OSAS Catania — sentinelle della prevenzione”,

dell'Assessorato alla Salute perla Regione Siciliana, Dipartimento Pianificazione strategica, Dipartimento per

le Attività sanitarie e Osservatorio Epidemiologico si decreta all’art.l "...è assegnata, in via prioritaria, la

somma di euro 340.000,00 all’ARNAS Garibaldi di Catania per la realizzazione dell’azione progettuale 4.1

Centro Cardio "Hub & Spoke" — modello di prevenzione e riabilitazione.… come da schede allegate al presente

decreto, a valere sul finanziamento assegnato con D.A. n. 32 del 24.01.2020 alla Linea 4" Piano Nazionale

prevenzione e supporto al Piano Nazionale prevenzione” dei Progetti Obiettivo di PSN 2019...";

con delibera n. 1218 del 22.12.2020 questa Arnas ha:

- preso atto della succitata nota del DDG n. 729/2020 con la quale si è proceduto all’avvio dei progetti

ammessi a finanziamento, come dettagliatamente contenuti nelle schede di progetto allegate alla delibera;

- disposto l’avvio delle azioni e degli interventi correlati alle linee progettuali oggetto di finanziamento;

Vista
La scheda del progetto ”Centro Cardio Hub & Spake modello di prevenzione e riubilitozione" la quale

prevede al “punto 13 — Descrizione Analitica del progetto” l’attivazione di una cabina di regia in

collaborazione con l’ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Catania e Palermo";

che,
— l’azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione ”Garibaldi" di Catania e l’ordine

provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Palermo, in forza della succitata collaborazione, hanno

stipulato apposita convenzione con l’intento inoltre di << istituire un ”nucleo di conoscenza" alfine , di

identificare le giuste modalità di riabilitazione cardiologica, perle quali devono essere attuate efficaci misure

di prevenzione primaria e secondaria quali: la promozione della conoscenza dei corretti stili di vita in pazienti

con problemi cardio vascolari , della riabilitazione cardiologica dei fattori di rischio, dei fattori protettivi e

delle opzioni diagnostico — terapeutiche presso …in pubblico indistinto e presso un pubblico specialistico

(medici di medicina generale, centri fitness) al fine di fornire le corrette informazioni per consentire una

sensibilizzazione della popolazione al target. La detto progettualità vede, Appunto tra i soggetti attuatori

l’Azienda Ospedaliera Amos di Garibaldi e l’Ordine Provinciale dei Medici chirurghi ed Odontoiatri di

Palermo...»;

Tenuto conto,
dell’art. 3 - “Finanziamento" della suddetta convenzione, con il quale si stabilisce quanto segue: << .. La

somma finanziata, giusto DDG n. 729/2020 dell’Assessorato alla Salute perla Regione Siciliana ammonta a

complessivi € 340.000,00 (euro trecentoquarantamila/OO). Detta somma sarà così ripartita € 310.000,00

(euro trecentodiecimila) rimarranno nella disponibilità dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione Garibaldi per le azioni di propria competenza, ivi compreso l'acquisto di attrezzature e

materiale di consumo ed il finanziamento delle borse di studio; € 30.000,00 (trentamila/00) saranno attribuiti

\\)



all'Ordine Provinciale dei Medici chirurghi ed Odontoiatri di Palermo per la realizzazione delle attività di

propria competenza come meglio specificate nell’art. 2 della detta convenzione...>>;

dell'art. 4 — "Erogazione del Finanziamento" della suddetta convenzione, con il quale si stabilisce quanto

segue: << l'erogazione del finanziamento avverrà da parte del/’AflNAS Garibaldi in favore dell’OMCe0

Palermo in due differenti tranches. La prima di tali tranches, pari al 70% degli importi da corrispondersi all’

OMCeO Palermo per € 21.000,00 (euro ventunornila/DO) verrà liquidata a titolo di anticipazione entro il

termine di 15 gg dalla data di sottoscrizione della presente convenzione. La tranches rimanente per il 30%

della restante parte delle somme per € 9.000,00 (euro novemila/00) verrà corrisposto dietro la presentazione

di un rendiconto dettagliata di spesa e della relativa documentazione contabile. ...>>;

Vista
la nota pec del 12.09.2022, assunta al protocollo generale n. 16314 del 12.09.2022, con la quale l’Ordine

Provinciale dei Medici chirurghi ed Odontoiatri di Palermo ha trasmesso la nota prot. n. 6724 del 12.09.2022

con la quale chiede il pagamento dell’anticipazione pari al 70% della somma dovuta come indicato nell’art. 4

della convenzione;

la nota di debito n. 12 del 12.09.2022 pari ad € 21.000,00 emessa dall’ Ordine Provinciale dei Medici chirurghi

ed Odontoiatri di Palermo" per il pagamento della prima tranche del progetto Cardio Hub & Spoke modello

di prevenzione e riabilitazione” pari al 70% della somma dovuta come indicato nell’art. 4 della convenzione

da versare con bonifico, codice Iban IT510.0623004609000015373474;

Ritenuto
Pertanto, necessario procedere alla liquidazione in favore dell’Ordine Provinciale dei Medici chirurghi ed

Odontoiatri di Palermo dell’importo pari ad € 21.000,00 (equivalente al 70% della somma complessiva

prevista come indicato nell'art. 4 della convenzione - prima tranche) con bonifico bancario sul conto corrente

dedicato alla formazione, Iban ITS100623004609000015373474, a fronte della nota di debito n. 12 emessa

in data 12.09.2022 per il progetto “Cardio Hub & Spoke modello di prevenzione e riabilitazione” - Progetti

Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale anno 2019 relative alla Linea Progettuale 4 del Piano Nazionale

prevenzione e supporto al Piano Nazionale di Prevenzione" ;

autorizzare la somma di € 21.000,00 ponendola a carico del bilancio 2022, conto 20003000019 (PRESTAZ.

DIAGNOSTICHE —SANITARIE DA ALTRI ENTI PUBBLICI), FONDO PATRIMONIALE 20204010235 "FONDO PROG.

OBIETTIVO CENTRO CARDIO "HUB & SPOKE” modello di prevenzione e riabilitazione 4.1 PSN 2019;

munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinare la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

Liquidare e pagare in favore dell’Ordine Provinciale dei Medici chirurghi ed Odontoiatri di Palermo l’importo

pari ad € 21.000,00 (equivalente al 70% della somma complessiva prevista come indicato nell'art. 4 della

convenzione — prima tranche) con bonifico bancario sul conto corrente dedicato alla formazione, Iban

ITS1(10623004609000015373474, a fronte della nota di debito n. 12 emessa in data 12.09.2022 per il

progetto "Cardio Hub & Spoke modello di prevenzione e riabilitazione“ - Progetti Obiettivo di Piano

Sanitario Nazionale anno 2019 relative alla Linea Progettuale 4 del Piano Nazionale prevenzione e supporto

al Piano Nazionale di Prevenzione” ;



Autorizzare la somma di € 21.000,00 ponendola a carico del bilancio 2022, conta 20003000019 (PRESTAZ.

DlAGNOSTICHE—SANITARIE DA ALTRI ENTI PUBBLICI), FONDO PATRIMONIALE 20204010235 ”FONDO PROG.

OBIETTIVO CENTRO CARDIO "HUB & SPOKE" modello di prevenzione e riabilitazione 4.1 PSN 2019;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

Il Capo Settore della .O.C. ari Generali
(Dott. " '

1!

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di delibera che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Liquidare e pagare in favore dell'Ordine Provinciale dei Medici chirurghi ed Odontoiatri di Palermo l’importo

pari ad € 21.000,00 (equivalente al 70% della somma complessiva prevista come indicato nell’art. 4 della

convenzione - prima tranche) con bonifico bancario sul conto corrente dedicato alla formazione, Iban

ITS100623004609000015373474, a fronte della nota di debito n. 12 emessa in data 12.09.2022 per il

progetto "Cardio Hub & Spake modello di prevenzione e riabilitazione" - Progetti Obiettivo di Piano

Sanitario Nazionale anno 2019 relative alla Linea Progettuale 4 del Piano Nazionale prevenzione e supporto

al Piano Nazionale di Prevenzione” ;

Autorizzare la somma di € 21.000,00 ponendola a carico del bilancio 2022, conto 20003000019 (PRESTAZ.

DIAGNOSTICHE —SANITARIE DA ALTRI ENTI PUBBLICI), FONDO PATRIMONIALE 20204010235 ”FONDO PROG.

OBIETTIVO CENTRO CARDIO “HUB & SPOKE" modello di prevenzione e riabilitazione 4.1 PSN 2019;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione;

rettore Sanitario
eppe Giammanco)

Il Direttore Amministrativo I
(dott. Giovanni nino)

|| Seg tario

Wai/fari nt leila%; À %* Me uu,



ÎCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

___—__—
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine
IL FU NZIONARIO RESPONSABILE


